第 120 回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時 平成25年９月13日（金） 10:50 ～ 11:14

２ 場 所 松風会館 第１会議室

３ 出席者 ３１名（欠席者 西村，大浦，桑原，鶴田，LEE，大山，前田，野中

丸井）

４ 議事概要の確認

第119回（25.7.26）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 報告事項

(1) 平成26年度概算要求について

財務部長及び施設管理課長から，文部科学省から財務省へ提出された本学に関連す

る平成26年度概算要求事項について報告があった。

(2) 組織の長等の選任について

議長から，平成25年９月30日付けで辞任する企画戦略本部国際戦略企画室国際セン

ター長の後任を選任したことについて報告があった。

議長から，７月26日及び９月13日に開催された以下の委員会の審議事項について，次

のとおり報告があった。

(3) 全学教員定員調整委員会（25.7.26）について

① 教員定員の配置について

人文社会・教育科学系から６件，自然科学系から４件，医歯学系から５件，医

歯学総合病院から４件の配置要求のあった教員定員について審議し，承認した。

(4) 施設環境委員委員会（25.9.13）について

① 全学共用スペースについて

自然科学系及び産学地域連携推進機構から申請された全学共用スペースの使用

について審議し，承認した。

(5) 国際交流委員会（25.9.13）について

① ミャンマー工学系人材育成プロジェクトに関する国立六大学国際連携機構とミ

ャンマー側との協定書について

ミャンマー工学系人材育成プロジェクトに関する国立六大学国際連携機構とミ

ャンマー側との協定書について審議し，承認した。

② ミャンマー医療支援プロジェクトに関する国立六大学国際連携機構とミャンマ

ー側との確認書について

ミャンマー医療支援プロジェクトに関する国立六大学国際連携機構とミャンマ

ー側との確認書について審議し，承認した。

６ その他

(1) 第39回学長選考会議（25.8.6）及び第40回学長選考会議（25.9.6）について

鈴木学長選考会議委員から，８月６日開催の第39回学長選考会議及び９月６日開催

の第40回学長選考会議の審議事項について，次のとおり報告があった。

○ 第39回学長選考会議（25.8.6）

① 第１次学長候補適任者の選考について

学長候補適任者となることを辞退する旨の申し出のあった大山卓爾氏を除く，

菅原陽心氏，仙石正和氏，谷本盛光氏及び前田健康氏並びに学長候補適任者とし

て推薦・立候補した高橋 姿氏の５名について審議し，５名全員を第１次学長候

補適任者と決定することを承認した。

② 国立大学法人新潟大学学長選考会議規則の一部改正について

複数の学長選考会議委員が第１次学長候補適任者となった場合に，学長選考会

議の議決要件を満たさなくなることから，第１次及び第２次学長候補適任者の選

考の際に，学長選考会議委員が選考対象となった場合は出席委員から除外する規

定に一部改正することについて審議し，承認した。

○ 第40回学長選考会議（25.9.6）

① 第２次学長候補適任者の選考について

学長候補適任者となることを辞退する旨の申し出のあった菅原陽心氏及び前田

健康氏を除く，仙石正和氏，高橋姿氏及び谷本盛光氏の３名について審議し，３

名全員を第２次学長候補適任者に決定することを承認した。

② 学長選考会議における第２次学長候補適任者の意見表明について

学長選考規則第14条第２項に規定する第２次学長候補適任者からの大学運営に

関する意見表明について審議し，意見表明を実施することを承認した。

なお，各候補適任者には，事前に連絡することを併せて承認した。

次回，教育研究評議会（第121回）は，10月25日（金）に開催